
Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PATOS-PB, QUARTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2018

SECRETARIAS

EDUCAÇÃO

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
EMEF NELITA NÓBREGA QUEIROZ

PORTARIA Nº 001                                                      Patos, 08 de maio de 2018

 A diretora da Escola Municipal de Ensino Fundamental Nelita Nóbrega 
Queiroz, Ruthlene Santos N. de Oliveira, no uso de suas atribuições e tendo em 
vistao que determina a Lei nº 8.666/1993.
 Resolve nomear Luciana Lustosa Vieira, matricula nº 3004, Gilvanete 
Fernandes de Lucena, matricula nº 2988, e Francinete Gomes Passos Rocha Melo, 
matricula nº 31548834, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 
Permanente de Licitação, com vistas a aquisição de gêneros alimentícios, destinados 
aos alunos de ensino fundamental desta unidade de ensino, pelo prazo de um ano, a 
partir desta Portaria.

__________________________
Diretor Escolar

ESTADO DA PARAÍBA
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL JOÃO RODRIGUES 

DE AMORIM
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

PORTARIA Nº OO1/20128                                                       Patos 08 de Maio de 2018 

 O DIRETOR DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 
JOÃO RODRIGUES DE AMORIM, no uso de suas atribuições e, tendo em vista que 
determina a Lei nº 8.666/1993.

 RESOLVE nomear Joseilton Gonçalves da Silva, matrícula nº 2755-1, 
Juracilva Maria da Conceição, matrícula 2723 e Débora Silva de Oliveira matrícula 
3112, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Permanente de 
Licitação com vistas à aquisição de gêneros alimentícios, destinados ao aluno de 
Ensino Fundamental desta Unidade de Ensino, pelo prazo de 01 (um) ano, a partir da 
data desta Portaria.

DIRETOR ESCOLAR

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 01 Patos – PB, 08/05/2018

 O Diretor da ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 
ARISTIDES HAMAD TIMENE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que 
determina a Lei Nº 8.666/1993,

 Resolve nomear VERÔNICA MARIA OLIVEIRA DE FIGUEIREDO, 
matrícula nº 1017-3, FAGNER SILVA LUCENA, matrícula nº 3154470-4 e LENIZE 
SANTOS NASCIMENTO, matrícula nº 20935-6, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO com vistas 
à aquisição de gêneros alimentícios destinados aos alunos de Ensino Fundamental 
desta Unidade de Ensino pelo prazo de um ano a partir da data desta Portaria.

Verônica Brito do Nascimento
Diretor Escolar

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA N° 01/2018  PATOS – PB, 08 DE MAIO DE 2018.

O diretor da ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL MONSENHOR 
MANOEL VIEIRA, Sr.ª VERÔNICA FIRMINO CAMPOS, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que determina a Lei n° 8.666/1993.

RESOLVE nomear RUBÊNIA DE QUEIROZ PEQUENO, Matrícula: 316106, 
MARIA DO SOCORRO DO NASCIMENTO SILVA, Matrícula: 10171 e 
IAPONIRA DA SILVA VIDAL DE NEGREIROS VIEIRA, Matrícula: 1113, para, 
sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Permanente de Licitação, 
com vistas à aquisição de gêneros alimentícios, destinados aos alunos do ensino 
fundamental desta Unidade de Ensino, pelo prazo de 01(um) ano a partir da data 
desta Portaria.

VERÔNICA FIRMINO CAMPOS
DIRETOR ESCOLAR

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E.M.E.F. PROFESSOR MANOEL DE SOUSA OLIVEIRA

PORTARIA Nº 001        PATOS-PB, 09 DE MAIO DE 2018

A DIRETORA DA E.M.E.F. PROFESSOR MANOEL DE SOUSA OLIVEIRA, no 
uso de suas atribuições e, tendo em vista o que determina a Lei n°8.666/1993,

RESOLVE nomear JUDVAM FERNANDES DA SILVA, matrícula nº 2667, 
LUCINEIDE NERES RODRIGUES, matrícula nº 31549035 e ROBERTO 
HILÁRIO ALVES RIBEIRO, matrícula nº 10178, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão Permanente de Licitação, com vistas à aquisição 
de gêneros alimentícios, destinados aos alunos do ensino fundamental desta Unidade 
de Ensino, pelo prazo de um ano, a partir da data desta Portaria.

Diretora escolar

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0692/2018                 Patos-PB, em 07 de maio 2018.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - DECLARAR a VACÂNCIA do cargo de Auxiliar de Serviços, 
ocupado pela servidora JANAEIDE DE SOUZA FERNANDES, matrícula 315844, 
por motivo de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do artigo 60, inciso 
VIII da Lei Municipal nº 1.244/1979.
 II - O prazo de duração da presente vacância será por 2 (dois) anos, 
compreendendo o período de 24 de abril de 2018 a 24 de abril de 2018, salvo pedido 
incidental do interessado neste interstício para sua recondução.
 III - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da 
Paraíba, em 07 de maio de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0693/2018                  Patos-PB, em 07 de maio 2018.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR, a partir de 02/05/2018, o senhor FELIPE MÁRCIO 
DE SOUZA para assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE 
TRAMITAÇÃO DE PROCESSOS LICITATÓRIOS, com lotação na Secretaria 
Municipal de Administração.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da 
Paraíba, em 07 de maio de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, QUARTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2018

CNPJ: 29.334.469/0001-49
Endereço:  R. Peregrino Filho, 370 - Centro, Patos - PB, 58700-450

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 003/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2018

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prospecção, intermediação e 
captação de empresas (iniciativa privada) para negociação e contratação de cotas de 
patrocínio e apoio econômico e/ou financeiro para realização do evento São João de 
Patos ano 2018, promovido pela Fundação Cultural de Patos - PB.  

Com base nas informações constantes no Processo Administrativo nº. 003/2018, 
referente ao Pregão Presencial nº. 001/2018, da Fundação Cultural de Patos - 
FUNDAP, e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 
e alterações posteriores, fica decidida a HOMOLOGAÇÃO, em favor da empresa 
C S ASFORA SOBRINHO EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº.: 18.443.056/0001-86, 
o Item 1, perfazendo um valor total estimado de R$ 56.000,00 (Cinquenta e seis 
mil reais), em razão da aplicação do percentual de 2,80% (Dois vírgula oito por 
cento) de comissionamento, para a contratação em referência, fundamentada pela Lei 
Federal nº. 10.520/02, Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais 
legislações pertinentes.
  Publique-se.

 Patos - PB, 08 de Maio de 2018.

ISIS KARLA ALVES MEDEIROS DA SILVA
- Presidente -

Com base nas informações constantes no Processo Administrativo nº. 003/2018, 
referente ao Pregão Presencial nº. 001/2018, da Fundação Cultural de Patos - 
FUNDAP, e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 
e alterações posteriores, fica decidida a HOMOLOGAÇÃO, em favor da empresa 
C S ASFORA SOBRINHO EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº.: 18.443.056/0001-86, 
o Item 1, perfazendo um valor total estimado de R$ 56.000,00 (Cinquenta e seis 
mil reais), em razão da aplicação do percentual de 2,80% (Dois vírgula oito por 
cento) de comissionamento, para a contratação em referência, fundamentada pela Lei 
Federal nº. 10.520/02, Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais 
legislações pertinentes.
 Publique-se.

 Patos - PB, 08 de Maio de 2018.

YURI ALEKSEYEVITCH DE OLIVEIRA GOMES
- Pregoeiro Oficial -

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS

HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 024/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018

Nos termos do Relatório Final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica referente ao Pregão Presencial nº 002/2018, que 
objetiva à Aquisição parcelada de tintas e microesferas para sinalização viária, para 
atender demanda da Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos de Patos 
– PB/STTRANS, HOMOLOGO o presente processo licitatório em favor da C.W.C 
ADM. E REP. LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 03.538.267/0001-25, com sede na 
Rua Anísio Salatiel, 1ª Andar – Bairro Roger, da cidade de João Pessoa – PB – Cep: 
58.020-000 – Fone: (83) 3244-7909, perfazendo um valor global de R$ 209.350,00 
(Duzentos e Nove Mil, Trezentos e Cinquenta Reais), pelo critério de MENOR 
PREÇO POR ITEM.

Patos-PB, 02 de Maio de 2018.  

CASSIUS CLEY AZEVEDO BEZERRA 
SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTE DE PATOS-PB

Processo Administrativo n° 1.049/2018 - Recurso Administrativo
Autoridade Julgadora: Conselho Fiscal
Recorrente: Cartório Carlos Trigueiro - 1° Ofício
Assunto: Impugnação a Lançamento de ISSQN
Decisão: Recurso Julgado Improcedente

FINANÇAS

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EMEF. ALÍRIO MEIRA WANDERLEY

PORTARIA Nº 001    PATOS – PB, 09 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR DA EMEF. ALÍRIO MEIRA WANDERLEY, no uso de suas atribuições 
e, tendo em vista o que determina a Lei Nº 8.666/1993,

RESOLVE nomear MARILUCE OLIVEIRA DE MORAIS, matrícula nº 1033, 
ELISANGELA MARIANO DE ARAÚJO LACERDA, matrícula nº 31545424, 
FRANCISCO ROGEILSON DE OLIVEIRA, matrícula nº 31544699, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão Permanente de Licitação, com vista 
á aquisição de gêneros alimentícios, destinados aos alunos do ensino fundamental, 
desta Unidade de Ensino, pelo prazo de um ano, a partir da data desta portaria.

Diretor Escolar

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 091/2018
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO Nº. 05.004/2018

TERMO DE RATIFICAÇÃO  

Objeto: Contratação de empresa especializada na realização dos serviços técnicos de 
assessoramento jurídico junto à Secretaria Municipal de Administração, bem como 
prestando serviço de advocacia, em nível de consultoria preventiva e contenciosa na 
área do Direito Público, dando suporte a Direção Administrativa, emitindo pareceres 
e propondo peças administrativas e judiciais.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 091/2018, referente à 
inexigibilidade de Licitação nº. 05.004/2018, embasado no Relatório da Comissão 
Permanente de Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e ratificado pela Procuradoria 
Geral do município e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 
8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor 
da Empresa TACIANO FONTES DE OLIVEIRA FREITAS – CPF: 805.533.704-72, 
o valor Global de R$ 72.000,00 (Setenta e Dois Mil Reais), para a contratação em 
referência fundamentada no Art. 25, inciso II c/c Art. 13 incisos III e Art. 26, inciso 
II e III, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, em conseqüência, fica(m) 
convocada(s) a(s) proponente(s) para assinatura do instrumento de contrato, nos 
termos do Art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei. 
                         
Patos - Paraíba, 09 de Maio de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho 
Prefeito Constitucional 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS

HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 025/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018

Nos termos do Relatório Final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica referente ao Pregão Presencial nº 003/2018, que 
objetiva à Aquisição parcelada de material de expediente, para atender demanda 
da Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos de Patos – PB/STTRANS, 
HOMOLOGO o presente processo licitatório em favor das empresa LIVRARIA 
E PAPELARIA RAIO LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 20.413.221/0001-
07  , com sede na Rua Bossuet Wanderley, 53 – Bairro Centro, da cidade de Patos 
– PB – Cep: 58.700-085, perfazendo um valor global de R$ 6.313,50 (Seis Mil, 
Trezentos e Treze Reais e Cinquenta Centavos) e MARIA DA GLÓRIA CABRAL 
COSTA VIEIRA, inscrita no CNPJ sob o nº 22.570.237/0001-40, com sede na Rua 
Treze de Maio, 146 – Bairro Centro, da cidade de Itaporanga – PB – Cep: 58.780-
000, perfazendo um valor global de R$ 11.219,00 (Onze Mil, Duzentos e Dezenove 
Reais) pelo critério de MENOR PREÇO POR ITEM.

Patos-PB, 02 de Maio de 2018.  

CASSIUS CLEY AZEVEDO BEZERRA 
SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTE DE PATOS-PB

LICITAÇÕES



Diário Oficial do Município PÁGINA 3PATOS, QUARTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 043/2017.
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº: 018/2017.
CONTRATO Nº: 121/2018.
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS.
CONTATADA: MÁXIMA DOSTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. (CNPJ 
Nº: 19.074.142/0001-21).
OBJETO: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE PATOS.
VALOR TOTAL: R$ 204.251,11 (DUZENTOS E QUATRO MIL E DUZENTOS E 
CINQUENTA E UM REAIS E ONZE CENTAVOS). 
PRAZO DE VALIDADE: DURANTE EXERCÍCIO FINANCEIRO VIGENTE 
(31/12/2018) OU ATÉ O EXAURIMENTO DE SEUS QUANTITATIVOS.
DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: CONFORME ORÇAMENTO VIGENTE.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/1993 E SUAS ALTERACOES 
POSTERIORES E DEMAIS NORMAS REGULAMENTARES, APLICÁVEIS À 
ESPÉCIE.
                           
PATOS – PARAÍBA, 08 DE MAIO DE 2018.

DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO
PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 043/2017.
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº: 018/2017.
CONTRATO Nº: 122/2018.
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS.
CONTATADA: MÁXIMA DOSTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. (CNPJ 
Nº: 19.074.142/0001-21).
OBJETO: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE PATOS.
VALOR TOTAL: R$ 339.808,83 (trezentos e trinta e nove mil e oitocentos e oito 
reais e oitenta e três centavos). 
PRAZO DE VALIDADE: DURANTE EXERCÍCIO FINANCEIRO VIGENTE 
(31/12/2018) OU ATÉ O EXAURIMENTO DE SEUS QUANTITATIVOS.
DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: CONFORME ORÇAMENTO VIGENTE.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/1993 E SUAS ALTERACOES 
POSTERIORES E DEMAIS NORMAS REGULAMENTARES, APLICÁVEIS À 
ESPÉCIE.
                           
PATOS - PARAÍBA, 08 DE MAIO DE 2018.

DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO
PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 043/2017.
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº: 018/2017.
CONTRATO Nº: 123/2018.
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS.
CONTATADA: MÁXIMA DOSTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. (CNPJ 
Nº: 19.074.142/0001-21).
OBJETO: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS.
VALOR TOTAL: R$ 123.596,08 (CENTO E VINTE E TRÊS MIL E QUINHENTOS 
E NOVENTA E SEIS REAIS E OITO CENTAVOS).
PRAZO DE VALIDADE: DURANTE EXERCÍCIO FINANCEIRO VIGENTE 
(31/12/2018) OU ATÉ O EXAURIMENTO DE SEUS QUANTITATIVOS.
DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: CONFORME ORÇAMENTO VIGENTE.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/1993 E SUAS ALTERACOES 
POSTERIORES E DEMAIS NORMAS REGULAMENTARES, APLICÁVEIS À 
ESPÉCIE.
                           
PATOS - PARAÍBA, 08 DE MAIO  DE 2018.

DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO
PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 091/2018.
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº: 05.004/2018 - Inexigibilidade de 
Licitação.
CONTRATO Nº: 124/2018. 
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos.
CONTATADA: TACIANO FONTES DE OLIVEIRA FREITAS – CPF N. 
805.533.704-72
OBJETO: Contratação de empresa especializada na realização dos serviços técnicos 
de assessoramento jurídico junto à Secretaria Municipal de Administração, bem como 
prestando serviço de advocacia, em nível de consultoria preventiva e contenciosa na 
área do Direito Público, dando suporte a Direção Administrativa, emitindo pareceres 
e propondo peças administrativas e judiciais.
VALOR: R$ 72.000,00 (Setenta e Dois Mil Reais).
PRAZO DE VALIDADE: 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II c/c Art. 13 incisos III e Art. 26, inciso II 
e III, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
                           
Patos - Paraíba, 09 de Maio de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 024/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018
Contrato nº: 010/2018
Data do Contrato: 03 de Maio de 2018    
Fundamento Legal: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Partes Contratantes: SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
DO MUNICÍPIO DE PATOS – PB/STTRANS – CONTRATANTE 
C.W.C ADM. E REP. LTDA
CNPJ: 03.538.267/0001-25– CONTRATADA
Objeto: Aquisição parcelada de tintas e microesferas para sinalização viária, de forma 
parcelada, para atender demanda da Superintendência de Trânsito e Transportes do 
Município de Patos – PB/STTRANS. 
Valor: R$ 209.350,00 (Duzentos e Nove Mil, Trezentos e Cinquenta Reais)
Unidade Orçamentária: Superintendência de Trânsito e Transportes do Município 
de Patos
Categoria Econômica: 390.30 – Material de Consumo
Período de Vigência: De 03.05.2018 até 31.12.2018

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 025/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018
Contrato nº: 011/2018
Data do Contrato: 03 de Maio de 2018    
Fundamento Legal: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Partes Contratantes: SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
DO MUNICÍPIO DE PATOS – PB/STTRANS – CONTRATANTE 
LIVRARIA E PAPELARIA RAIO LTDA – ME 
CNPJ: 20.413.221/0001-07 – CONTRATADA
Objeto: Aquisição parcelada de material de expediente, para atender demanda da 
Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos de Patos – PB/STTRANS. 
Valor: R$ 6.313,50 (Seis Mil, Trezentos e Treze Reais e Cinquenta Centavos)
Unidade Orçamentária: Superintendência de Trânsito e Transportes do Município 
de Patos
Categoria Econômica: 3390.30 – Material de Consumo
Período de Vigência: De 03.05.2018 até 31.12.2018

CONTRATOS E CONVÊNIOS



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 4 PATOS, QUARTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2018

ESTADO DA PARAÍBA
ESCOLA MUNICIPAL ENSINO FUNDAMENTAL TOBIAS MEDEIROS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  01/18
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL 
PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

Período para apresentação da Documentação de Habilitação e Projeto de Venda: De 
07/05/2018 até o dia 28/05/2018.

Data da abertura dos envelopes: 29/05/2018 às 8h30min (horário local)

Local: ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL TOBIAS 
MEDEIROS
Rua Moacir Leitão S/N Juá 

Legislação Aplicável: Lei Federal nº 11.947, de 16 de julho de 2009
  Resolução/FNDE nº 26, de 17 de junho de 2013

O edital com os dados completos encontra-se disponível gratuitamente aos 
interessados na Escola Municipal de Ensino Fundamental Tobias Medeiros, com 
endereço na Rua Moacir Leitão S/N Juá , em todos os dias úteis, no horário das 
07h30min as 11h30min.

Patos-PB, 08 de Maio de 2018

Reneide Régia Rodrigues
Presidente da CPL

ESTADO DA PARAÍBA
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL ARISTIDES HAMAD 

TIMENE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01/2018
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL 
PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

Período para apresentação da Documentação de Habilitação e Projeto de Venda: De 
09/05/2018 até o dia 28/05/2018.

Data da abertura dos envelopes: 29/05/2018 às 14h00min (horário local)

Local: Escola Municipal de Ensino Fundamental Aristides Hamad Timene
            Rua José Mendes, s/n. Bairro: Jardim Guanabara CEP: 58.701-190 Patos-PB
 
Legislação Aplicável: Lei Federal nº 11.947, de 16 de julho de 2009
              Resolução/FNDE nº 26, de 17 de junho de 2013

O edital com os dados completos encontra-se disponível gratuitamente aos 
interessados na Escola Municipal de Ensino Fundamental Aristides Hamad Timene, 
com endereço na Rua José Mendes, s/n. Bairro: Jardim Guanabara CEP: 58.701-190 
Patos-PB, em todos os dias úteis, no horário das 07h30min às 11h30min.

Patos-PB, 09 de maio de 2018.

Verônica Maria Oliveira de Figueiredo
Presidente da CPL

ESTADO DA PARAÍBA
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PROFESSOR MANOEL 

DE SOUSA OLIVEIRA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2018
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL 
PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

Período para apresentação da Documentação de Habilitação e Projeto de Venda: De 
10/05/2018 até o dia 29/05/2018.

Data da abertura dos envelopes: 30/05/2018 às 8h 30min (horário local)

Local: Escola Municipal de Ensino Fundamental Professor Manoel de Sousa Oliveira
           Rua Sebastião de Queiroz, s/n – São Sebastião – Patos-PB
 
Legislação Aplicável: Lei Federal nº 11.947, de 16 de julho de 2009
  Resolução/FNDE nº 26, de 17 de junho de 2013

O edital com os dados completos encontra-se disponível gratuitamente aos 
interessados na Escola Municipal de Ensino Fundamental Professor Manoel de 
Sousa Oliveira, com endereço na Rua Sebastião de Queiroz, s/n – São Sebastião, em 
todos os dias úteis, no horário das 07h30min as 11h30min.

Patos-PB, 09 de maio de 2018.

JUDVAN FERNANDES DA SILVA
Presidente da CPL

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 025/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018
Contrato nº: 012/2018
Data do Contrato: 03 de Maio de 2018    
Fundamento Legal: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Partes Contratantes: SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
DO MUNICÍPIO DE PATOS – PB/STTRANS – CONTRATANTE 
MARIA DA GLÓRIA CABRAL COSTA VIEIRA  
CNPJ: 22.570.237/0001-40– CONTRATADA
Objeto: Aquisição parcelada de material de expediente, para atender demanda da 
Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos de Patos – PB/STTRANS. 
Valor: R$ 11.219,00 (Onze Mil, Duzentos e Dezenove Reais)
Unidade Orçamentária: Superintendência de Trânsito e Transportes do Município 
de Patos
Categoria Econômica: 3390.30 – Material de Consumo
Período de Vigência: De 03.05.2018 até 31.12.2018

EDITAIS E AVISOS


